David, 15 de noviembre de 2024. ’
Licenciado Ernesto Ponce

MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA

Director Regional del Ministerio de Ambiente

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECEIUN DE EVALUACICH DE IMPACTO AMBIENTAL

». RECIBIDO
Purq‘da‘“"' /O

Fobna LY/ 2 /25 _roma

Provincia de Chiriqui /

E.S.D. .’f."'?- |

9. ‘ZOa )

Respetado Licdo. Ponce:

Yo, Carlos A. Baruco E., varén, mayor de edad, con cédula de-ideffidad personal N° 4-716-
1836, con domicilio en Nueva California, casa s/n, corregimiento Nueva California y distrito de
Tierras Altas, provincia de Chiriqui, numero de teléfono 6353-6400 para ser localizado, correo
electrénico ingbaruco@gmail.com para notificacion, sin apartado postal; en calidad de Persona
Natural; hago entrega para Evaluacion el presente Estudio de Impacto Ambiental Categoria
| del proyecto denominado “DORMITORIOS”, a desarrollase sobre la Finca o Inmueble con
Caodigo de Ubicacién nimero 4501, Folio Real N° 476742 (F) con una superficie de 991.55 m?,
propiedad de Samuel Baruco (con autorizacion notariada), localizada en el Barrio El Cabrero,
corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui; ya que el mismo forma parte
de la lista taxativa presente en el articulo 19 del DE N° 1 del 1 de marzo del 2023, modificado
por el articulo 5 del DE N° 2 del 27 de marzo de 2024, acorde al CINU Sector Construccion,
Codigo 4100 (edificaciones (exceptuando hasta cinco (5) viviendas unifamiliares)). Donde el
presente EslA cuenta con un total de 22! hojas y ha sido elaborado por los siguientes
profesionales, debidamente inscritos en el Registro de Consultores Ambientales:

Consultor Principal: Dr. Daniel Caceres Consuitor: Lcda. Sahury Cederio

DEIA-IRC-017-2021.
N° de registro: IRC- 050-2002. N° de registro: DEIA-ARC-042-2024.
Email: consultoria.caceres@gmail.com E-mail: sahurylamar01@hotmail.com
Teléfono: 6635-8649 Teléfono: 633§-6129

El monto global de la inversién para este proyecto es de aprox madamente cuarenta mil

balboas o dblares americanos (B/. 40,000.00). \

Fundamento de Derecho \P

Ley 41 del 1 de julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de anama, Ley N° 8 de
2015, Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo del 2023, y el Decreto Ejecutivo N° 2“gel 27 de
marzo del 2024. ff(, @ )

.\\\\\ -.dX'O&

c,/
Acompariada a esta solicitud se hace entrega de un original, y dos copias digitales (2 CCfi;)

%
Documentos originales: Solicitud notariada de Evaluacion del Estudio de Impacto Amb@nféJ, 55 ’%

copia de la CIP notariada del Promotor, Certificado del Registro Publico de la propiedad, recib&
original de pago por los servicios de Evaluacién con valor de B/. 350.00, y el Certificado o‘é, 2 ”g."

Paz y Salvo con valor de B/. 3.00 ante el Ministerio de Ambiente. Ademas, los informes %, N
originales debidamente firmados, __relacloqados_ con el presente Estudio y/o fotocopia ”3{}‘%;}
autenticada por notaria, en caso tay Y \ % ©
I[' '-; ‘_- ‘ .,' .\.:_. .-.
l. = Yo, Digna Maria Lisondro Cedeiio
Sc T, . Primer Suplente de! Notario Piblice Primers
Atentamente, \ % ; del Circuite de Chiriqui con céduia 4-710-856
: _ CERTIFICA
+ - %remloomparedé(m)ggsomwta C’-‘-v—'é. ﬂu
C‘—-‘-Q(,s—d‘é-—/ c/ —
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_ C/«-..:?—/&_ ( 6\6 Ly _Emo Aron)el presente documento, de loc
Sr. Carlos A. Baruco E. bavid_LS e/ 1@;;:?;’_‘5‘4._ SO . ’!‘V

C.I.P. N° 4-716-1836 ) /
Promotor del Proyecto ““DORMITORIOS". S CIA ¢

_/g""‘___
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Se,"%, REPUBLICA DE PANAMA
T " t{DCUMENTO DE IDENTIDAD

Carlos Alberto
Baruco Esquivel

HOMARE USLIAL:

FECHA DE NACIMIENTI, iz-eneAIE?a

LOGAR BE NACIWIENTO: CHIRIQUIT

ST ML DPD DE SANGRE: B4

POTTNA 11 -mar-2024 exrina 11-mar-2039
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: VANESSA IVON
IGLESIAS BEDOYA /
FECHA: 2024.12.13 09:52:22 -05:00 rclny e P

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD =
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 484143/2024 (0) DE FECHA 11/12/2024
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4501, FOLIO REAL N2 476742 (F)

ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN CORREGIMIENTO DAVID, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI.

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 991 m? 55 dm?2Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 991 m2 55
dm?.

COLINDANCIAS: NORTE: CALLE F SUR, SUR: LOTE 20, ESTE: LOTE 8, OESTE: LOTE 6.

CON UN VALOR DE B/.1,000.00 { MIL BALBOAS).

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

SAMUEL WILFREDO BARUCO CASTILLO(CEDULA 4-101-2429)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 1 DE AGOSTO DEL 2014.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN VIGENTES

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 13 DE DICIEMBRE DE 2024
9:51 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA
LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404919547

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 174E2C83-BDB4-4A49-88C8-DE990295D075
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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David, 15 de noviembre de 2024.

Sefior Carlos Alberto Baruco Esquivel
Promotor del Proyecto “DORMITORIOS”
E.S. M.

Respetado Seiior Baruco:

Por este medio, yo, Samuel W. Baruco C., varén, mayor de edad, con cédula de identidad
personal N° 4-101-2429; en calidad de Persona Natural, propietario de la Finca o Inmueble
con Cédigo de Ubicacion 4501, Folio Real N° 476742 (F) con una superficie de 991.55 m?,
de la Seccion de la Propiedad del Registro Publico, localizada en Barrio El Cabrero,
corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui; autorizo al Sr. Carlos
Alberto Baruco Esquivel, con cédula de identidad personal N° 4-716-1836, en calidad
de persona Natural, como Promotor de la ejecucion del proyecto denominado
“DORMITORIOS”, a realizarse dentro de la finca en mencion de mi propiedad.

Esta autorizacién notariada la expido para que el Sr. Carlos Alberto Baruco Esquivel,
realice los tramites correspondientes al Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del
Proyecto denominado “DORMITORIOS” ante el Ministerio de Ambiente, asi como los
permisos ambientales en general de dicho proyecto y para los fines pertinentes ante

cualquier otra autoridad.

El Estudio de Impacto Ambiental es realizado por el Dr. Daniel Caceres con C.I.P. 4-710-
475, Consultor Ambiental registrado ante el Ministerio de Ambiente mediante IRC-050 de
2002/Act. DEIA-ARC-081-2024.

Anexo a esta autorizacion, la copia de cédula de mi persona, también notariada.

Atentamente,

/:: Samuel W. Baruéo

C.1.P. N° 4-101-2429

2%
Propietario de la Finca con Cédigo de Ubicacion 4501, Folio Real N° 476742 (F). % 5%
¢, v ¥
Yo, Digna Maria Lisondro Cedeiio %%
Primer Suplente del Notzrio Pablico Primero 7z ﬁ
del Circuito de Chiriqui con cédula 4-710-5%6
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Samuel Wilfredo
Baruco Castillo

NOMBRF USUAL: 3 *

FECHA O NACIMIENTO: 08-0ct-1953

LUGAR DE MACIMIENTO: CHIRIQUI

Lot M TIPO DE SANGRE .
Forrmbi:16-feb-2023  Exluke 16-feb-2038

Lisinoans Coabilivs 1A & A0 BAENGOR JAYO. Notarla
Plbllca Tercera dsl Circutto de Chirqui, con
céddula N° 4-751-423
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8/8/24, 15:09

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
1
b s R.U.C.; 8-NT-2-5498 D.V.. 75
sl 3 . - - 4048182
e Direccion de Administraciéon y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De CARLOS A. BARUCO E. /4-716-1836 Fecha del Recibo 2024-8-8
Administracién Regional Direccicn Regional MIAMBIENTE Chirigui Guia { P. Aprov.
Agencia / Pargue Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efective f Cheque MNo. de Chegue
Slip de deposito No. B/ 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de ' las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precic Total
7 1321 IEvaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/ 350.00 T -
1 5 Paz y Salvo 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/, 353.60

Observaciones

PAGO POR EIA CAT 1, MAS PAZ Y SALVO. PROYECTO DORMITORIOS.

Dia | Mes || A Hora
. 03:09:23 ]
08 |[os [[zo24 |
8 8 || 2024 PM |

Firma

s A/c,,._._,\) | A

V-7-2d

Nombre delyCajero Marcelys Marin !

Sello

& /‘C/

finanzas.miambiente.gob.palingresos/final recibo.php?rec=4048182

IMP 1
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GOBIERNGOG NACIONAL

* CON PASO FIRME
MINISTERIO DE AMBIENTE

Fecha de Emision:

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 251711

13 02 2025 Fecha de Validez:

{dia / mes / ano)

15

03

2025 |

CARLOS ALBERTO BARUCO ESQUIVEL

Con cédula de identidad personal N°

4-716-1836

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacion, valida por 3(] dias

S LS

Firma Autorizante

DIRECCION REGIONAL |
CHIRIQU |

B R

(dia / mes ! afio)




MINISTERIO DE

RkPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
~O

NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |

D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024
PROYECTO; 25 @Y 7,;—-,2_9

PROMOTOR: Q&TYAS A. ,éacn’(c{a

CATEGORIA: | ! ,
FECHA DE ENTRADA: DI | 2o/ | MES| [/ e, | ARO[ 7745
&

DOCUMENTOS

St | NO

OBSERVACION

Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regiona, fimada por la persona natural o en el caso que
aplique por ef representante legal de la persona juridica, dicha
solicituc debera, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Nimero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccion
electrénica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacién de |a actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4. La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural yfo juridica) que
2laboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

o

Copia de cédula de |a persona natural, o Representante Legal
en caso de persona juridica, que actiia como promotor del
EslA, desidamente autenticada por notario.

EslA (1 Original)

2 copias en formato digital del EslA

Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Piblico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.

Certificaco de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizac 6n de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido
- Informe de Calidad de Aire
- Prospeccion Arqueoldgica

Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite er ofras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Otros documentos

10

Art. 58 \Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

1

Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

12

Observaciones:

ENTREGADO POR:

NOMBRE: Kathesna) Cocceo)

CEDULA: _ 4-364-3i9

CORREQ: ¢oascilpno . (QQ‘HCJ@’GW bt
TELEFONO: _ Gltols- SJO0 O

REVISADO POR: (MINISTERIO DE

AMBIENTE}

Técnico: ) /:_’/c a /;z Sed &1 e / 7

Firma:

Vs IV T oed (o)




14/2/25, 9:17 Conoce a tu consultor — PREFASIA

I . /O
Generales del Consultor
Nombre: CEDENO
RACINES SAHURY Nacionalidad: PANAMENO CEDULA: 1-738-32
SAYDETH
Estador Titulo: TECNICO EN INGENIERIA CON ESPECIALIZACION EN E-mail;
) SANEAMIENTO Y AMBIENTE/LICENCIADA EN SANEAMIENTO SAHURYLAMARO1@
ACTUALIZADO
Y AMBIENTE HOTMAIL.COM
No. Resolucion: DEIA- . Estado:
Telé = VIL : - AL : -
IRC-017-201 eléfonos: MO 6372-6129, RESIDENCI 758-6701 ACTUALIZADO
Direccion:
Empresa
Categoria Estatus 2015 2016 2017 2018 2019 TOTAL
TOTAL 0 0 0 0 0 0
= e == —— = Ty = : = —
JAZMIN AMPARO  ITADO  ONA  098-2022 7143 R1@GMAIL.COM

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados 1/123



14/2/25, 9:12

_— Ruisgar.

Conoce a tu consultor - PREFASIA

@@ |

Generales del Consultor

Nombre: CACERES GONZALEZ
DANIEL ADOLFO

Estado: ACTUALIZADO

No. Resolucion: IRC-050-2002
Direccion:
Empresa

Categoria Estatus

TOTAL

——— ——

Nacionalidad: PANAMENO

Titulo: LICENCIADO EN RECURSOS
NATURALES

Teléfonos: MOVIL : 6635-8649,
RESIDENCIAL : 787-7652

2015 2016 2017

0 0 0

2018 2019

CERRAR

CEDULA: 4-710-475

E-mail:
CONSULTORIA.CACERES@GMAI
L.COM

Estado: ACTUALIZADO

TOTAL

0 0

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consuitor/#resultados

7



- MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME « | AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA I

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO
POR EL DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: DORMITORIOS
PROMOTOR: CARLOS A. BARUCOE.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE DAVID, DISTRITO DE DAVID, PROVINCIA DE CHRIQUI.
N° DE EXPEDIENTE: DRCH-015-2025

FECHA DE ENTRADA: 14 DE FEBREO DE 2025

REALIZADO POR (CONSULTORES): DANIEL CACERES/ SAHURY CEDENO

REVISADO POR: ALAINS ROJAS

1 2

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre
del Promotor, b) En caso de ser persona juridica el
nombre del representante legal, c) Persona a
contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicacién del nimero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacion, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia; €) Niumeros de
teléfonos; f) Correo electrénico. g) Pagina Web; h)
Nombre y registro del Consultor.

2.2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollard y monto
de inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y
sociales del 4rea de influencia de la actividad, obra o
proyecto.

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto,
con las medidas de mitigacién seguimiento, vigilancia y
control.

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto
que se propone realizar, maximo 1 pégina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, seglin requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM  del poligono de la
actividad, obra o proyecto y sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segtin lo exigido por
el Ministerio de Ambiente

4.3

Descripcién de las fases de la actividad, obra o
_proyecto

43.1

Planificacién

432

Ejecucion

<

4321

Construccion, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e
indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte
publico, otros).

Pagina 1 de 4



- MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

~CON PASO FIRME + | AMBIENTE

4322 Operacion, detallando las actividades que se daran en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar,
equipos a utilizar, mano de obra (empleos directos e X
indirectos generados), insumos, servicios basicos
requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte
_publico, otros)

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades X
en cada una de las fases

4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en todas X
las fases

4.5.1 Soélidos X

452 Liquidos X

4.5.3 Gaseosos X

4.5.4 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area | X
propuesta a desarrollar. De no contar con ¢l uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica el articulo 31

4.7 Monto global de la inversion X 40,000.00

4.8 Legislacién, normas técnicas € instrumentos de
gestiéon ambiental aplicables y su relacién con la | X
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, X
obra o proyecto

53.1 Caracterizacion del drea costera marina X

5.3.2 La descripcién del uso de suelo X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al 4rea de X
la actividad, obra o proyecto

54 Identificaciéon de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento

5.5 Descripciéon de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del 4area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacién

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrolégico X

5.6.2.1 Caudales (m&ximos, minimos y promedio anual) X

5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo al ancho del | X
cauce, €l margen de proteccion conforme a la
legislacién correspondiente.

5.7 Calidad de aire X

5.7.1 Ruido X

5.7.3 Olores X

5.8 Aspectos Climaticos X

5.8.1 Descripcién  general de aspectos climaticos:
precipitacién, temperatura, humedad, presién | X
atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X

6.1 Caracteristicas de la flora X

6.1.1 Identificacién y caracterizacién de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies exdticas, | X
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir X

las especies exdticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincidn) que se ubiquen en el sitio

Pagina 2 de 4
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Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala
que permita su visualizacién, segin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcién de la metodologia utilizada para la
caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacién de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacién

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcién del ambiente socioeconémico general en
el area de influencia de la actividad, obra o proyecto

Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribuciéon por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.2

Percepcidn local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacién ciudadana

7.3

Prospeccién arqueoldgica en el area de influencia de
la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
pardmetros establecidos en la normativa del
Ministerio de Cultura

7.4

Descripcién de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Anélisis de la linea base actual (fisico, biologico y
socioecondmico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentara o generari la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el 4rea
de influencia

8.3

Identificacién  y descripcién de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad, obra
0 proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual debe
utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccién ambiental

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caricter, grado de perturbacidn,
importancia ambiental, riego de ocurrencia, extensién
del area, duracién, reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacion, sinergia, entre otros. Y en base a un
analisis, justificar los valores asignados a cada uno de
los pardmetros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al anélisis de los
_puntos 8.1 a §.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcién de las medidas especificas a implementar
para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar,
a cada impacto ambiental y socioeconémico,

Péagina 3 de 4
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aplicable a cada una de las fases de la actividad, obra

0 proyecto
9.1.1 Cronograma de ejecucion X
9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental X
9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales X
9.6 Plan de Contingencia X
9.7 Plan de Cierre X
9.9 Costos de la Gestién Ambiental X
11 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL | X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales
y registro de los Consultores debidamente notariadas, X
identificando el componente que elaboré como
especialista
11.2 Lista de nombres, numero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo debidamente X
notariadas, identificando el componente que elabord
como especialista e incluir copia de cédula
12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
13 BIBLIOGRAFIA X
14 ANEXOS X
14.1 Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental. X
Copia de cédula del promotor
14.2 Copia de paz y salvo, y copia del recibo de pago para
los tramites de evaluacion emitidos por el Ministerio | X
de Ambiente
14.3 Copia del certificado de existencia de persona juridica | X
14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollard la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento | X
emitido por la Autoridad Nacional de Administracién
de Tierras (ANATTI) que valide la tenencia del predio
14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del | X
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS NO APLICA
HIDROELECTRICA X
Deberan presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por
el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)
PROYECTOS FORESTALES NO APLICA
s X
Documento con el Plan de reforestacion
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA

Analisis de compatibilidad

Pagina4 de 4
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |14 DE FEBRERO DE 2025
FECHA DE INFORME: | 19 DE FEBRERO DE 2025

PROYECTO: DORMITORIO
CATEGORIA: CONSTRUCCION

PROMOTOR: CARLOS A. BARUCOE. ]
CONSULTORES: DANIEL CACERES Y SAHURY CEDENO

e }g}({)g\l}&(g}\iIEDI;TCOHI]I){I;ZQB?VID, DISTRITO DE DAVID,

Il. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto denominado DORMITORIOS consiste en la construccién de una edificacién de dos
plantas, donde se estableceran un total de 16 dormitorios. Tanto la planta baja como la planta alta
del edificio contaran con la misma superficie de construccion (drea cerrada de 164.82 m?).
Adicionalmente, el proyecto contara con un 4rea abierta de unos 206.40 m?, la cual contempla el
establecimiento de aceras alrededor del edificio, y un 4rea de estacionamientos con capacidad para
8 vehiculos, incluyendo uno para personas con discapacidad. La superficie de construccion del
proyecto (huella del edificio en toda su planta baja) serd de 371.22 m?, mientras que la superficie
total, considerando el 4rea abierta y cerrada del edificio, distribuidos en sus dos plantas, sera de
536.04 m?.

Ubicacion: Barrio El Cabrero, corregimiento y distrito de David, provincia de Chiriqui.
Propiedad: Finca o Inmueble con Folio Real 476742 (F), Cédigo de Ubicacién 4501, la cual cuenta
con una superficie de 991.55 m?, y es propiedad de Samuel Baruco, quien brinda autorizacién al
Sr. CARLOS A. BARUCOE.

Monto de inversién: B/. 40,000.00 (cuarenta mil balboas o d6lares americanos).
III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de
marzo del 2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EslA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado: “DORMITORIOS?, se
evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No. 2 de 27 de marzo de 2024.

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL — CAT. I
PROYECTO: DORMITORIO
PROMOTOR: CARLOS A. BARUCOE.
EPCf'gfar
‘ Pagina 1 de2

DEEIA-F-006 version 1.0



il MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL | AMBIENTE

* CON PASO FIRME
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“DORMITORIOS”, promovido por el sefior CARLOS A. BARUCO E. con nimero de
identidad personal 4-716-1836.

AINS JAS

Evaluaqor de Estudios de @pacto Jefa de 1a Seccidén de Evaluacion de
Ambiental, Fase de Admision Estudios de Impacto Ambiental.
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

COMNSEJO TECNIEO NACISHAL
. DEAGRICULTURA

J% ALAINS R. ROJAS C.
\@h < MBTER ENMANEIG ¥ CONSERY
gy o DELOSREC NATY.DELAMS /
g 2f, =) ﬂ“ce .

MCNEDAD: B223tamia K
DO. ERNESTOPONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

e 'l',-m.-:;(mu 7 ARDIE '{“T‘

e
| DIRECCION REGICNAL
‘ CHIRIUU

.

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL — CAT. I
PROYECTO: DORMITORIO

PROMOTOR: CARLOS A. BARUCO E.
EPC/¥&lar
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DRCH-ADM-017-2025
De 19 de FEBRERO de 2025

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE - CHIRIQUI,
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que ¢l Promotor, el sefior CARLOS A. BARUCO E. con numero de identidad personal 4-716-
1836, presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), categoria I, denominado: “DORMITORIOS”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 14 DE FEBRERO DE 2025 la sefiora CARLOS A.
BARUCO E. presento6 ante el MIiAMBIENTE, el EslIA, Categoria I denominado:
“DORMITORIOS”, ubicado en el corregimiento de David, distrito de David, provincia de
Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores DANIEL CACERES/ SAHURY
CEDENO, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Id6neos que
lleva el MiIAMBIENTE, mediante las resoluciones IRC-050-02 Y IAR-017-2021, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de
2023, se procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No 02 del 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y 31 y lo establecido en los articulos 18,55,56 y 57 del

Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No 02 del
27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 19 DE FEBRERO DE 2025, recomienda
admitir la solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado: “DORMITORIOS”, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL DIRECTOR
REGIONAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE - CHIRIQUI,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria I, del proyecto
denominado “DORMITORIOS” el sefior CARLOS A. BARUCO E. con nimero de identidad
personal 4-716-1836.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Anaélisis del EslA
correspondiente.

PROVEIDO: DRCH-ADM-017-2025
FECHA; De 19 de FEBRERO de 2025
EPCJ@-M

Pagina 1 de 2

DEEIA-F-009 version 2.0



> | MINISTERIO DE / 7
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME *
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por €l Decreto Ejecutivo
No 02 del 27 de marzo de 2024 y demés normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los diecinueve (19) dias, del mes de febrero del afio dos mil
veinticinco (2025).

CUMPLASE,

=K /QMC,

LCDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

[

R 2 ‘\i
! ks
I, onssta Eoillaa i B0 B2 ATHERTE 1Y

i annnt |
|
R

ﬂi DIRECCION ﬁEqmrcm\
| owmai |

PROVEIDO; DRCH-ADM-017-2025
FECHA: De 19 de FEBRERO de 2025
EPC/{@/ar
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT I-0154-2025

Fecha de solicitud: 28 de febrero de 2025

Proyecto: “Dormitorios”

Categoria: [ Técnico Evaluador solicitante: Miguel Garcia
Provincia: Chiriqui Direccién Regional de: Chiriqui

Distrito: David
Corregimiento: David Sur

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 28 de febrero de 2025, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Dormitorios, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se gener6 un poligono con una superficie (Oha+991.55m?); el
mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“Area poblada” y segln la Capacidad Agrolégica, se ubica en el Tipo III (Arable, severas
limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial o ambas cosas).

Técnica responsable: Amarilis Y. Tugri
Fecha de respuesta: Panama, 14 de marzo de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.

&

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama { (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Paginaldel
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MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID, CORREGIMIENTO DE
DAVID SUR - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO

"DORMITORIOS"

932]500

340500 341500
\ 0 s B e\ X NN AT AN T Tw ™ .."
" Cobertura Boscosa : Capacidad :
Referencia y Superficies p el SINAP
uso del Suelo, 2021 _Agrologica
Poligono general
Superficie: Area poblada Oha +991.55 m?
(0ha+991.55m?%)
- 1

931500

AMPLI

i

0 I

938'500

ACION

1
340500

Egllggnon dalla|P
Sups_r;ﬂcle
4l 0ha"+691155;m?

341500

Escala 1:10,000
1 0.5

fLocaIizacién Nacional]

C Lugares Poblados 2010

Red vial

—— Rios y quebradas

Poligono del proyecto

i__i Limiles de corregimientos

[~} Limite de Capacidad Agrolégica

|LEYENDA

Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, 2021
Bosque latifoliado mixto secundario
Rastrojo y vegelacién arbustiva
Pasto
Superficie de agua
Area poblada
Infraestruclura

Arable, severas limitaciones en la seleccion
m gde las planlas, requiere conservacién especial
0 ambas cosas.

Notas:

1. El poligono generado se verilicd con base a las coordenadas suministradas.

2_El poligono se ubica dentro de la cuenca N°108 rio principal
Rio Chirigui.

|

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambicente
Direccion de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuenles:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Solicitud DRCH-IF-015-2025

AT- Marzo, 2025
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

Acta de Inspeccién

Siendo las }f,d04., del dia ,M‘M%;&&_gﬂ_%j__, se dio inicio a la
diligencia de inspeccj,én@luacién del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
. E 1 Pl Oy @ S . '
categoria _l_, cuyo promotor es Q & /44,_&,&«@/___ g_z;’_;_____..--__ma
ubicado en el oorrﬁiiiento de S i , distrito de

R D‘y{' _, provincia de Chirigui, con el fin de verificar la

informacion presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la
inspeccion seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, alas /0." Zp pun

o ~_Noigbre j Cargo_' —_-ﬁ“_“_al_,_
QJ'M) e a) %_%oné)j@/ i j’elﬁl 7 waf:%?
Alins AGpes | Lonbrdo e/ -
CaRioS RO |, Promo For _ ] —
A S el /
~ an _/ Wi
/ S o/
B J | 7 /
! AN 4 /S
N [ _/ —a
A e ) /[
/ a [
/ /
A / 1/
a / |
Y - / ’ B

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui] (507) 500-0922)] www.miambiente.gob.pa
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
ACTA DE PARALIZACION CAUTELAR DE ACTIVIDADES No. oz 20257

PROYECTO: <
R ( 3 /I-"hr‘\'_é'l 0% ._:
PROMOTOR: ; =
/;; éﬂ /P_?’)/Jn',? ((;/‘

REPRESENTANTE LEGAL:

ﬂ/‘)ﬁ/f ,4 /I’M.a/‘ié?(-{:
CEDULA: 1/ =y - )R 3 C/

DOMICILIO: J{//m 0(5///9“*’“/5”"“”’“(&’ ]
z.a-mé/é/:g{ s Lot L }L A, Hﬁ_éu_
NUMERO DE TELEFONO: . -
‘ (383 6elod
AREA EN DONDE SE DESARROLIA f“c""'w E tetoerse Af""ﬁ“’” e
LA ACTIVIDAD: Poord) Do & et
Al llegar al drea de ((“ J/ //;éf&_fz) i . corregimiento de
&t e ,,_( , distrito de ¥, Drny, A , provincia
de / iriqui siendo las 000 sn, del dia (;’Q del mes de
/ 20 __del aflo 20%,”; personal técnico del Ministerio de Ambiente, realiza

inspeccién en base al articulo 113 del Decreto Ejecutivo No. 43 de 2004 y se procede a
detallar Ia presunta falta dmlmstia‘uva de conformidad a la normativa ambiental vigente:
Jazess Ny Gt , ».cZa/ﬁ Sz u ?ﬁf.—).zz:z-_,;;, C\//é‘_)?é(r/d t«Z( / ;J/ 7(4
Lrthsssde /fnfr'?r) AMD ol 37 :h;w/( oL A z,-”'f/’ L e /é//* e ;ﬁ; el
/é" X..{L:f- /r’ ..01 L’“}d'./)/,, 2y f}é /f 5‘;5;,‘7/’ e ﬂ(& ) /sﬂ A"}rf C}/é Aﬂ?x/a%

T

/i

72%{(&_ ,Mé,: A //‘('_1.7{},

Y con fundamento al articulo 15 del Texto Unico de la Ley 41 de 1998 “durante la
inspeccién técnica, el Ministerio podra paralizar cautelarmente las actividades del
proyecto, obra o actividad”.

Se ordena la aplicacion de medidas provisionales tendientes a prevenir dafios al ambiente y
a la salud humana, en base al articulo 104 del Decreto Ejecutivo 43 de 2004, “la autoridad
competente (Ministerio _de Ambiente), podria adoptar medidas provisionales o
cautelares como: retencién y devolucién de especies, retencién de instrumentos, armas
y medios de transporte, el cierre temporal de los negocios y la suspension de actividades

0 trabajos hasta tanto se adopte una decision definitiva sobre el asunto:”

ﬂ//w/‘ffﬁ//‘ /'\/ /,,;é/%} /’;/J‘féf}n

En virtud del articulo 105 del Decreto Ejecutivo 43 de 2004, “Las autoridades de la
Autoridad Nacional de Ambiente (hoy Ministerio de Ambiente), debidamente identificadas

y acatadas, incurrird en desacato, omisién que serd sancionada con multa de 25 a 100
balboas...”

La presente acta se firma, a los ﬁéo dias del mes de ﬂw 2 ) del afio

20 7% .
@& N r_.%\:\)x)u} U ‘///f‘ 831 /fﬁ(,z%/ ﬂf},w //,?/(j;,q, : 2 s e

Nombre y Cédula / Nombre y Bfrmadel funcionario
/i, S
// | N— f;fTﬂ fosipn ( /’/Mf Yt
e LS T
Firma Agenua y/o Secdién

27

1’7() Se ,/Zr»ﬂrlﬂ L et /}A,,,g lme ';z;w' f;'{f.zwu > m// /’95—2;}0 ﬁf-;z/a/;ag[
? A

 David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION REGIONL DE CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR N°. 025-2025

L DATOS GENERALES

PROYECTO: DORMITORIOS

PROMOTOR: CARLOS A. BARUCOE. C.I.P 4-716-1836

UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE DAVIR, DISTRITO DE DAVID,
PROYECTO: PROVINCIA DE CHIRIQUT

FECHA DE LA

INSPECCION: 06 DE MARZO DE 2025
FECHA DEL INFORME: | 17 DE MARZO DE 2025
POR EL PROMOTOR:

-Ing. Katherina Correa — Consultora

PARTICIPANTES EN LA | -Carlos Barruco - promotor
INSPECCION:

POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
e Lcdo. Miguel Angel Garcia - Evaluador de EslA.
e Lcdo. Alains Rojas - Evaluador de EsIA.

IL. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo del proyecto, segin lo
indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, biolégico y social,
al igual que las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

II.  BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segln el EslA, el proyecto denominado “DORMITORIOS” que se desea construir en
Barrio El Cabrero, corregimiento y distrito de David, provincia de Chiriqui, consiste en la
construccion de una edificacién de dos plantas, donde se estableceran un total de 16
dormitorios.

La planta baja del edificio contara con un 4rea cerrada de construccion de 164.82 m2, donde
se estableceran 7 dormitorios, duchas y sanitarios para damas, duchas y sanitarios para
caballeros, y un sanitario para personas con discapacidad motora, un cuarto eléctrico, dos
cuartos de bomba, un 4rea comun para sala y cocina, y dos escaleras en el 4rea interna del
edificio para acceso a la planta alta. En tanto, la planta alta contara con un 4area cerrada de
construccion de 164.82 m? la cual contard con 9 dormitorios, duchas y sanitarios para
damas, duchas y sanitarios para caballeros, y un drea comun de cocina.

Adicionalmente, el proyecto contard con un é4rea abierta de unos 206.40 m? la cual
contempla el establecimiento de aceras alrededor del edificio, y un 4rea de
estacionamientos con capacidad para 8 vehiculos, incluyendo uno para personas con
discapacidad.
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La superficie de construccién del proyecto (huella del edificio en toda su planta baja) sera
de 371.22 m?, mientras que la superficie total, considerando el 4rea abierta y cerrada del
edificio a construir distribuidos en sus dos plantas, sera de 536.04 m?; que se realizar4 en la
parte posterior de la Finca o Inmueble con Folio Real 476742 (F), Cdédigo de Ubicacion
4501, la cual cuenta con una superficie de 991.55 m?, y es propiedad de Samuel Baruco,
quien brinda autorizacién al Sr. CARLOS A. BARUCO E.(promotor), para el desarrollo
del proyecto.

Otro punto importante a destacar en este apartado es que, dentro de esta propiedad, se
encuentra un techo sobre dos contenedores que se mantenian desde hace varios afios como
deposito del promotor, quedando este techo como una pequefia galera abierta que no
sobrepasa los noventa metros cuadrados, localizados en la parte frontal de la finca. Los dos
contenedores y el techo existente, no se incluye dentro de las estructuras contempladas de
este Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, ya que dicha actividad no est4 listada en el
DE N° 2 de 27 de marzo de 2024; aunque cabe destacar que dichas estructuras si se
utilizaran para el almacenamiento y/o resguardo de los equipos y materiales a utilizar en la
construccion del proyecto DORMITORIOS, proyecto que se construird en la parte posterior
de la propiedad.

IV.  DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizé el dia 06 de marzo de 2025, se dio inicio a las 10:00 a.m., con la
participacion del Promotor y consultora; y personal del Ministerio de Ambiente de la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental. Se inicia la verificacion del 4rea destinada
para el desarrollo del proyecto, ubicado en el corregimiento de David, distrito de David,
Chiriqui, donde se describe la propuesta para el desarrollo del proyecto. El érea del
proyecto mantiene el suelo desnudo sin vegetacion; colinda con lotes sin usos, actualmente

mantiene su vegetacion; se han iniciado los trabajos de construccion, la topografia del
terreno es plana.

La inspeccién culmind a las 10:20 a.m.

V. RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

e El proyecto, se ubica en el corregimiento de David, David, Chiriqui, colinda con
lotes sin usos, que mantienen su vegetacion; esta proximo a residencial, locales
comerciales y a la Universidad Auténoma de Chiriqui.

e Dentro del lote y a un lado de la construccién para los dormitorios, existe una
estructura tipo galera, abierta, con dos contenedores; segin lo indicado en campo, la
misma no forma parte del Estudio de Impacto Ambiental, objeto de evaluacion.

e El acceso al lote es atreves de un camino conformado con material selecto.

e La topografia del terreno es plana.

e FEl é4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, mantiene el suelo desnudo, sin
cobertura vegetal.

e Dentro del area propuesta para el desarrollo del proyecto no se observa fuente de
agua superficial.

e Al momento de la inspeccion no se observé especies de fauna silvestre.
e Dentro del poligono se observo: algunos materiales y herramientas de construccion.
e Se observo el inicio y construccion del proyecto, con actividades como:

1. Movimiento de la capa vegetal.
il. Apertura de las fundaciones.
iii. Colocacién de los cimientos y las bases de las columnas.
iv. Se estima que el proyecto tiene entre el 0.5 y 2 % de avance.
e Se observo el inicio de actividades sin la aprobacién del Estudio de Impacto
Ambiental.
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Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes
coordenadas UTM:
Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.
PUNTOS ESTE | NORTE
1. 340925 | 932304
28 340921 | 932309

VL. IMAGENES DE LA INSPECCION

IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

trabajos y caracteristicas actuales. Foto 2.Vista del area de construccion.

VII. IMAGEN DEL RECORRIDO DE LA INSPECCION

Figura N°1. Ubicacién del proyecto con intencion a desarrollar, coordenadas tomadas al
momento de la inspeccidn (iconos rojos). Fuente; Google Earth.

VIII. CONCLUSIONES

e La mayor cantidad de puntos mostrados por el promotor al momento de la
inspeccion, concuerdan con las coordenadas establecidas en el EsIA.
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